
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE ELETTRICA 

ORDINARIA E STRAORDINARIA, AMBITO DI SALUZZO ANNI 

2017-2018, MEDIANTE RICORSO AL MERCATO 

ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (Gara 

N° 6740987). DITTA S.I.M.E.R. S.R.L. – IMPORTO € 136.030,00= 

ONERI FISCALI COMPRESI. CIG. N. 7073451C69. 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 362 del 31/10/2016; 
 
su conforme proposta del Responsabile SS Gestione Servizi di Manutenzione 
che attesta la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato l’Ing. Claudio RIBERI quale responsabile del procedimento; 
 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 460 del 16/12/2014 ad 
oggetto: “Deliberazione 382 del 20/12/2012 ”Provvedimenti amministrativi: 
regolamento” – Prima revisione” , e s.m.i; 
 
 
 

visto l’allegato C – “Piano di Organizzazione” dell’atto Aziendale, approvato 
con Delibera del Direttore Generale n. 201 del 21/09/2015 e successivi 
provvedimenti di integrazioni n. 232 del 23/10/2015 e n. 259 del 
10/11/2015, con il quale l’Azienda attribuisce alla SC Servizio Tecnico le 

00001064 del 23/06/201700001064 del 23/06/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

funzioni di: “… - Gestione programma di spesa di competenza; - 
Coordinamento gare e progettazioni lavori, servizi e acquisto materiale di 
competenza della Struttura; -… Coordinamento delle manutenzioni del 
Patrimonio mobiliare e immobiliare; Collaborazione con la Direzione A.S.L. e le 
altre Strutture per la predisposizione programmazione annuale acquisizione 
beni e affidamento servizi e lavori; - … Coordinamento manutenzione 
ordinaria e straordinaria sulle apparecchiature tecnico- scientifiche …”, e 
quindi l’espletamento delle procedure di gara per l’affidamento del servizio in 
oggetto; 

richiamate le deliberazioni del Direttore Generale: 

- n. 457 del 19/12/2016 avente ad oggetto: “Adozione per l’anno 2017 dei 
budget economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’A.S.L. CN1” 
con la quale è stata assegnata la gestione delle spese (programmazione, 
impegno e liquidazione, monitoraggio) ai Responsabili delle Macro Aree di 
Spesa; 

- n. 55 del 14/02/2017 avente ad oggetto: “Gruppo di Lavoro Immobilizzazioni 
ASLCN1: Designazione del Coordinatore – Approvazione elenchi, 
individuazione strutture coinvolte; 

- n. 87 del 13.03.2017 avente ad oggetto "Anno 2017 - programmazione 
annuale delle attività afferenti alla macro area di spesa “FAC” - 
assegnazione per le spese relative alle attività a rilevanza economica."; 

 

dato atto che l’impegno di spesa della presente determinazione è ricompreso 
nell’ambito della programmazione 2017 di cui alle deliberazioni sopra citate; 

stabilito che le somme imputate ad anni successivi a quello in corso rientreranno 
nella programmazione della Macro Area afferente, nell'ambito delle disponibilità 
complessive assegnate al budget provvisorio degli esercizi futuri; 

vista la determina a contrarre n.831 del 12-05-2017, con la quale è stata avviata 
la procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di manutenzione elettrica 
ordinaria e straordinaria da realizzarsi nell’ambito territoriale di Saluzzo per gli 
anni 2017-2018; 
 

accertato che presso alcune aree dell’Ospedale Civile di Saluzzo, necessitano 
urgenti lavori di adeguamento degli impianti elettrici e che l’ing. Claudio RIBERI 
Responsabile della Struttura Semplice “Gestione Servizi di Manutenzione” della 
S.C. Servizio Tecnico, iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Cuneo 
al numero 172, ha redatto la progettazione per l’esecuzione dei seguenti 
interventi:  

Segue Determinazione n. 00001064 del 23/06/2017Segue Determinazione n. 00001064 del 23/06/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

1. S.C. Oncologia: realizzazione di nuovo impianto elettrico di forza motrice, 
illuminazione, trasmissione dati e telefonia presso l’ex alloggio del 
Capellano, ubicato al 2°piano, blocco C, per la creazione di nuovi uffici a 
servizio della struttura oncologica per l’importo di € 19.584,53, oltre agli 
oneri della sicurezza ed I.V.A. 22%; 

2. Area Esterna: realizzazione di intervento manutentivo all’impianto di 
illuminazione esterna dell’area Ospedaliera di Saluzzo, mediante la posa di 
nuovi corpi illuminanti, la modifica dei pali esistenti e la rimozione dei fari 
non più necessari, per l’importo di € 35.829,23, oltre agli oneri della 
sicurezza ed I.V.A. 22%; 

3. Poliambulatori: realizzazione di impianto di forza motrice, illuminazione, 
trasmissione dati e telefonia, presso gli ambulatori specialistici e la sala 
gessi, ubicati al 1°piano, blocco C, per l’adeguamento alle destinazioni 
d’uso per l’importo di € 41.561,64 oltre agli oneri della sicurezza ed I.V.A. 
22%; 

considerato che alcune attività di carattere manutentivo di tipo elettrico al 
momento non possono essere programmabili, a tal fine si ipotizzano lavori per 
l’importo di € 12.994,60, oltre agli oneri della sicurezza ed I.V.A. 22%; 

dato atto che i lavori da eseguire nel Blocco C del P.O. di Saluzzo e più 
precisamente presso la S.C. di Oncologia e presso i Poliambulatori, sono di 
particolare consistenza tecnica ed apporteranno un significativo miglioramento 
delle aree interessate, mentre gli altri interventi si concretizzano in lavori di 
manutenzione ordinaria; 

preso atto che per la realizzazione dei lavori di cui trattasi, in ottemperanza al 
D.Lgs. n. 81 del 09/04/2008, è stato redatto dal Servizio S.C. Servizio 
Prevenzione e Protezione, il DUVRI dal quale si evince che gli oneri della 
sicurezza, non soggetti a ribasso, ammontano ad € 1.500,00=, oneri fiscali 
esclusi; 

considerato che a prescindere dal ribasso percentuale offerto, l’importo 
dell’affidamento è stato definito in complessivi: € 111.500,00, oneri della 
sicurezza inclusi , I.V.A. esclusa, precisando che il ribasso d’asta ottenuto 
andrà ad incrementare la somma disponibile per l’esecuzione di lavori di 
manutenzione elettrica non prevedibili, e che la copertura finanziaria è 
assicurata con fondi propri dell’Azienda Sanitaria; 

accertato che, per i lavori in argomento è possibile ricorrere al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione MEPA, ove è presente il bando di 
riferimento “Lavori di manutenzione impianti – Opere Specializzate”, prodotto 
OS30 – Impianti interni elettrici, telefonici, radiotelefonici e televisivi;  

Segue Determinazione n. 00001064 del 23/06/2017Segue Determinazione n. 00001064 del 23/06/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

atteso che i lavori di cui sopra, saranno aggiudicati secondo il criterio del 
maggior ribasso percentuale di cui all’art. 95 comma 4 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016; 

visti i combinati art. 37, comma 1 e art. 58, del D. Lgs. n. 50/2016 ove viene 
richiamata la possibilità a procedere alle acquisizioni con strumenti di acquisto 
e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione dalle centrali di 
committenza;  

rilevato che, essendo previsto per i lavori in oggetto un importo stimato in € 
111.500,00, oneri sicurezza inclusi, IIVA esclusa, ai sensi di quanto disposto 
dall’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs 50/2016, su conforme proposta del 
Responsabile unico del procedimento, con lettera prot. n.49965/P del 17-05-
2017 è stata attivata la procedura negoziata mediante ricorso al mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione e con RdO n.1584988 sono state 
invitate a presentare offerta le seguenti ditte: 

 

ENGIE SERVIZI  SPA  VIALE G. RIBOTTA,  31 - 
00144 - ROMA (RM) 

P. Iva: 01698911003 

FERRERO Silvio VIA VALGRANA 64 - 12023 - 
CARAGLIO (CN) 

P. Iva: 02964550046 

POWER di Diego Franchi VIA MAZZINI 2 - 12023 - 
CUNEO (CN) 

P. Iva: 02980990044 

RAMONDETTI IMPIANTI 
S.R.L. 

VIA CUNEO, 75/A - 12080 - 
PIANFEI (CN) 

P. Iva: 03511310041 

S.I.M.E.R. S.R.L. Corso Piave, 174  - 12051 Alba 
(CN) 

 P. Iva: 00521960047 

SAMET S.R.L. VIA V. COLONNA, 20/D - 
10155 - TORINO (TO) 

P.Iva: 10448450014 

 

preso atto che, entro il termine di scadenza fissato nella RDO, ore 12,30 del 
30/05/2017, è pervenuta telematicamente sul portale MEPA la sola offerta della 
ditta S.I.M.E.R. S.R.L., con sede in Corso Piave, 174 – Alba (CN); 

dato atto che in data 09-06-2017 sul portale https://www.acquistinretepa.it/ si 
sono svolte in “Seduta pubblica” le varie fasi operative di apertura gara della 
procedura di affidamento in oggetto  

Segue Determinazione n. 00001064 del 23/06/2017Segue Determinazione n. 00001064 del 23/06/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

rilevato che la ditta S.I.M.E.R. S.R.L, con sede in Corso Piave, 174 – Alba (CN), 
che ha proposto uno sconto del 26,76%, sull’importo a base d’asta, 
corrispondente ad un ribasso di € 21.003,85, somma che verrà utilizzata per la 
realizzazione dei lavori di manutenzione ordinaria elettrica non prevedibile; 

considerato che, applicando il ribasso d’asta ai vari interventi precedentemente 
descritti, e sommandolo alla somma disponibile per gli interventi non prevedibili, 
si ottengono i seguenti importi netti: 

 

Lavori 
Importo netto 

(I.V.A. esclusa) 

Oneri della 
sicurezza (I.V.A. 

esclusa) 

Totale (I.V.A. 
esclusa) 

S.C. Oncologia (ex 
alloggio Cappellano) 

15.851,06 216,15 16.067,21 

Area Ospedaliera 
(Illuminazione esterna) 

28.823,88 393,05 29.216,93 

Poliambulatori 
(ristrutturazione 
ambulatori) 

33.835,18 461,39 34.296,57 

Manutenzioni non 
programmabilii 

10.486,03+21.003,85= 

31.489,88 

142,99+286,42= 

429,41 
31.919,29 

TOTALE 110.000,00 1.500,00 111.500,00 

 

precisato che a seguito della verifica dei requisiti dichiarati dalla ditta S.I.M.E.R. 
S.R.L di Alba (CN), non risultano segnalazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni interpellate e pertanto in data 20-06-2017 sul portale 
https://www.acquistinretepa.it/ è stata effettuata l’aggiudicazione definitiva; 

rilevato che il contratto non è soggetto al termine dilatorio, come previsto 
dall’art. 32, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016; 

accertato inoltre che, a seguito della verifica sulla regolarità contributiva tramite 
il servizio “DURC On Line”, la ditta S.I.M.E.R. S.R.L, di Alba (CN), risulta 
regolare con i pagamenti contributivi  INAIL  ed  INPS  (numero  protocollo  
INAIL_7981515  -  scadenza  validità  18-10-2017);  

rilevata la necessità di individuare Direttore dei Lavori il geom. Eraldo 
BERTONE, della S.C. Servizio Tecnico - sede di Saluzzo;  

dato atto che non state rilevate sia con l’affidatario, situazioni di incompatibilità 
ne situazioni ostative di cui al combinato disposto dell’art. 1 comma 9 lett. e) 

Segue Determinazione n. 00001064 del 23/06/2017Segue Determinazione n. 00001064 del 23/06/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

della Legge 190/2012, art. 6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del 
D. Lgs 165/2001 e art. 14, comma 2 del DPR 62/2013 quali: relazioni di 
parentela o affinità entro il 2° grado, di coniugi o di convivenza tra i legali 
rappresentanti e/o amministratori dell’affidatario con il soggetto competente 
all’adozione del presente provvedimento, ovvero coloro che hanno rilasciato 
pareri, effettuato valutazioni tecniche, adottato atti endoprocedimentali e di 
provvedimento finale di aggiudicazione. Non sono stati inoltre rilevati tra i 
soggetti sopra menzionati (personale della stazione appaltante e affidatari) 
rapporti di lavoro dipendente/professionali/finanziari nei tre anni precedenti, ne 
contratti stipulati a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni specificate in premessa, di affidare alla ditta S.I.M.E.R. 
S.R.L., sita in Corso Piave, 174 – Alba (CN), - P. IVA 00521960047 – i lavori di 
manutenzione elettrica ordinaria e straordinaria, ambito territoriale di Saluzzo 
per gli anni 2017-2018, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/16, 
per un importo contrattuale complessivo di € 111.500,00, oneri della sicurezza 
per rischi da interferenza compresi, pari ad € 1.500,00, oltre a € 24.530,00  per  
I.V.A. al 22%, per  un  totale  complessivo, di € 136.030,00; 

di nominare il geom. Eraldo BERTONE, Direttore dei Lavori;  

di confermare l’ing Claudio RIBERI, in qualità di Responsabile Unico del 
Procedimento, già nominato con la determina a contrarre n° 831 del 12-05-
2017; 

di dare atto che la spesa complessiva ammontante a € 136.030,00=, compresa 
I.V.A. al 22%, derivante dal presente provvedimento, trova collocazione nel 
Bilancio Aziendale, come segue: 

 anno 2017 conto 1.12.02.11 € 19.602,00 (Area Oncologia); 

 anno 2017 conto 3.10.02.01 € 48.644,65 (Aree esterne ed interventi non 
programmabili); 

 anno 2018 conto 1.12.02.11 € 41.841,82 (Poliambulatorio); 

 anno 2018 conto 3.10.02.01 € 25.941,53 (interventi non programmabili); 

e che la copertura sarà assicurata con fondi propri dell’Azienda Sanitaria; 

 

 

 

Segue Determinazione n. 00001064 del 23/06/2017Segue Determinazione n. 00001064 del 23/06/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto Importo 

2017 IMM 1.12.02.11 Valore originale beni indisponibili €   19.602,00 

2017 FAC/MAN 3.10.02.01 
Manutenzione ordinaria in appalto 
ad immobili e loro pertinenze.  

€   48.644,65 

2018 IMM 1.12.02.11 Valore originale beni indisponibili €   41.841,82 

2018 FAC/MAN 3.10.02.01 
Manutenzione ordinaria in appalto 
ad immobili e loro pertinenze.  

€   25.941,53 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo stante 
l’urgenza di provvedere a quanto indicato in premessa. 

 

 
 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Livio DRAGONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00001064 del 23/06/2017Segue Determinazione n. 00001064 del 23/06/2017



Azienda Sanitaria Locale CN1  
sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo - C.F. / P.I. 01128930045  

– Libro delle Determinazioni – 

 Segue Determinazione n. 0001064 del 23/06/2017  

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

    

Il presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio on-line dell’ A. S. L. CN1 di Cuneo per n. 15 giorni 

consecutivi  a far data dal 03/07/2017 

 
 

    
Il Funzionario incaricato  

S.C. Affari Generali e Controlli Interni 

   BARBARA MORISI 

    

ATTO DIVENUTO ESECUTIVO INVIATO AL COLLEGIO SINDACALE 

il  In data 23/06/2017 

con nota protocollo n.  64861 

    

ATTO DICHIARATO IMMEDIATAMENTE 
ESECUTIVO  
 

 il 23/06/2017 

INVIATO ALLA RAPPRESENTANZA 

DELLA CONFERENZA DEI SINDACI 

 
In data  

  
Il Funzionario incaricato  

S.C. Affari Generali e Controlli Interni 

 

con nota protocollo n.  

 BARBARA MORISI   
    

 INVIATO ALLA REGIONE PIEMONTE ATTO APPROVATO DALLA 

  GIUNTA REGIONALE DEL PIEMONTE 
con nota protocollo n.  

               del  

  

con D.G.R.  n.  

ricevuta dalla Regione Piemonte 

   il  

  

    del  

RICHIESTA DI CHIARIMENTI DA PARTE DELLA  
REGIONE PIEMONTE 

  

     notificata  il  

con nota protocollo n.  

              del   

  

  

notificata il  

  

 CHIARIMENTI FORNITI    

               il    
    

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ  

Si rende copia conforme all’originale informatico sottoscritto digitalmente da …………………………………….,  composta 

da n. ___________ (_________________________________________________) fogli/ facciate  

Cuneo, il _________________ Il Funzionario incaricato  

________________________ 

 


	PROGR 63_2017 Det 1064 del 23.06.2017
	195396

